
Araugintzako ebaluazio 

txostena

Informe de evaluación 

normativa 

16/2014  Foru  Araua, 

abenduaren  10ekoa,  Ez-

egoiliarren  Errentaren 

gaineko Zergarena

Norma Foral 16/2014, de 10 de 

diciembre, del Impuesto sobre 

la Renta de No Residentes

Txosten honen bitartez  bete nahi 

da  uztailaren  12ko  6/2005  Foru 

Arauak,  Gipuzkoako  Lurralde 

Historikoaren  Erakunde 

Antolaketa,  Gobernu  eta 

Administrazioari  buruzkoak,  6.4 

artikuluan  ezarritakoa,  bertan 

xedatzen  baita  zenbait  foru 

arauren  kasuan  Batzar  Nagusiek 

araugintzako  ebaluazioa  egin 

behar  dutela,  indarrean  jarri  eta 

urtebetera.

A través de este informe se trata de 

dar cumplimento al mandato legal 

recogido  en  el  artículo  6.4  de  la 

Norma Foral 6/2005, de 12 de julio, 

sobre  Organización  Institucional, 

Gobierno  y  Administración  del 

Territorio  Histórico  de  Gipuzkoa, 

según  el  cual,  ciertas  normas 

forales  serán  sometidas  al 

procedimiento  de  evaluación 

normativa por las Juntas Generales, 

una  vez  transcurrido  una  año 

desde su entrada en vigor.

Sarrera Introducción

2014ko  urtarrilean  zehar, Durante el  mes de enero de 2014 
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Gipuzkoako  Batzar  Nagusiek  bi 

foru  arau  berri  onartu  zituzten, 

hain zuzen ere,  Pertsona Fisikoen 

Errentaren  gaineko  Zerga  (PFEZ) 

eta  Sozietateen  gaineko  Zerga 

berriro arautzen dituztenak haien 

edukian  aldaketa  handiak  sartu 

eta gero.

Horrek  eragin  nabarmena  izan 

zuen  Ez-egoiliarren  Errentaren 

gaineko  Zergaren  (EEEZ) 

araudian,  eta  beraz,  beharrezko 

zen  Foru  Arau  horren  edukiak, 

PFEZren  eta  Sozietateen  gaineko 

Zergaren  erregulazio  berrietara 

egokitzea.

se  aprobaron  por  las  Juntas 

Generales  del  Territorio  Histórico 

sendas normas forales que recogen 

la  nueva regulación  del  Impuesto 

sobre  la  Renta  de  las  Personas 

Físicas  (IRPF)  y del  Impuesto sobre 

Sociedades,  con  importantes 

modificaciones en sus contenidos.

Ello  incidió de manera importante 

en la normativa del Impuesto sobre 

la  Renta  de  los  No  Residentes 

(IRNR),  por  lo  que  era  necesario 

adecuar  los  contenidos  de  la 

Norma Foral  de dicho impuesto a 

las nuevas regulaciones del  IRPF y 

del Impuesto sobre Sociedades.

Arrazoi  horretaz  gain,  estatuan 

une  bakoitzean  EEEZn  ezarritako 

arau  berberak  aplikatzeko 

obligazioa dago. Eta nola aurreko 

Foru  Arauak  Estatuak  2012.  urte 

amaieraz  geroztik  egin  zituen 

aldaketak  jaso  gabe  zeuden, 

ezinbesteko  egiten  zuen  EEEZren 

erregulazioa berrikustea eta beste 

bat onartzea hura aplikatu behar 

zaienei  behar  den  segurtasun 

Al motivo anterior, hay que añadir 

la  circunstancia  de  que  la 

regulación  del  IRNR  debe 

mantenerse en los mismos términos 

que la vigente en cada momento 

en  el  Estado.  Como  la  anterior 

Norma  Foral  no  recogía  las 

modificaciones  realizadas  en  el 

Estado  desde  2012,  resultaba 

necesaria  una  revisión  de  la 

regulación del IRNR y aprobar una 
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juridikoa emateko nueva Norma Foral que dotara a la 

misma  de  la  necesaria  seguridad 

jurídica para los destinatarios de la 

misma.

Aplikazioan izan diren arazoak Problemas de aplicación
Foru  Arauaren aplikazioan ez  da 

inolako arazorik izan.

No ha existido problema alguno de 

aplicación de la Norma Foral

Sortutako ondorioak Efectos producidos

Zergaren  alderdi  nagusiei  eta 

oinarrizko  egiturari  dagokionez 

(oinarri  ezargarriaren 

zehaztapena,  tarifa  eta  zerga 

tasak,  kenkariak…),  Foru  Arau 

berri  honek,  funtsean,  lehendik 

zegoen  araudia  erreproduzitzen 

du.  Aldaketekin,  PFEZren  eta 

Sozietateen  gaineko  Zergaren 

foru  arau  berrietan  datozen 

kontzeptu  jakin  batzuk  zehazten 

dira,  eta  igorpenak  eguneratzen 

dira.

Badira aldaketa txiki batzuk, arinki 

eragiten  dutenak  oinarri 

ezargarrian,  baina  bere  eragin 

En  lo  referente  a  los  aspectos 

fundamentales  y  la  estructura 

básica  del  impuesto 

(determinación  de  la  base 

liquidable,  tarifa  y  tipos  de 

gravamen,  deducciones…)  esta 

nueva Norma Foral,  básicamente, 

reproduce  la  normativa  existente 

con  anterioridad.  Las 

modificaciones  se  centran  en  la 

precisión  de  determinados 

conceptos  contenidos  en  las 

nuevas  normas  forales  del  IRPF  y 

del  Impuesto  sobre  Sociedades,  y 

en la actualización de remisiones.

Existen  pequeñas  modificaciones 

que originan pequeños cambios en 

la  base  liquidable,  pero  su 
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kuantitatiboa zergaren kuotan ez 

da esanguratsua.

incidencia cuantitativa en la cuota 

del impuesto no es significativa.

Araugintza garatzeko beharrak Necesidades  de  desarrollo 

normativo

Arau berriak aurrekoarekiko ekarri 

dituen  aldaketak  direla-eta, 

komenigarri  ikusi  da  EEEZren 

erregelamendu  berri  bat 

prestatzea.  2016ko  lehen 

hiruhilekoan onartzea espero da.

Las  modificaciones  introducidas 

por esa nueva norma respecto a su 

antecesora  han  aconsejado  la 

elaboración  de  un  nuevo 

Reglamento  del  IRNR.  Se  espera 

tenerlo  aprobado  en  el  primer 

trimestre de 2016.

Laburbilduz En resumen

Aztertutako  Foru  Araua 

eraginkortasunez  bete  da, 

proposatutako  helburuak  bete 

dira,  inongo  arazorik  gabe  eta 

traba berezirik gabe bete.

Momentuz,  bere  aplikazioan  ez 

da  gertatu  inolako  judizializazio 

kasurik.

La  Norma  Foral  analizada  se  ha 

puesto  en  cumplimiento  de 

manera  efectiva,  se  han 

alcanzado los objetivos propuestos, 

sin ningún tipo de problemas en su 

aplicación  y  sin  ningún 

contratiempo en especial.

Hasta  la  fecha  no  ha  producido 

ningún  caso  de  judicialización  en 

su aplicación.
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